



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月12日

上場会社名 カルソニックカンセイ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7248 URL <http://www.calsonickansei.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 森谷 弘史
 問合せ先責任者 (役職名) グローバルファイナンス本部 (氏名) 秋山 豊彦 (TEL) 048-660-2161
 財務戦略企画グループ部長
 四半期報告書提出予定日 平成26年2月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績 (平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	658,107	14.5	18,429	190.2	20,796	171.1	18,752	710.8
25年3月期第3四半期	574,560	1.0	6,350	△56.7	7,670	△46.8	2,312	△77.0

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 27,522百万円(661.0%) 25年3月期第3四半期 3,616百万円(△52.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	69.98	—
25年3月期第3四半期	8.63	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	388,738	172,367	41.1
25年3月期	337,904	145,643	39.8

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 159,645百万円 25年3月期 134,443百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	3.75	—	3.75	7.50
26年3月期	—	3.75	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	3.75	7.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想 (平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	870,000	14.3	24,000	143.8	26,000	102.5	22,000	296.5	82.11

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

(注) 対前期増減率は会計基準等の改正に伴う会計方針の変更を遡及適用後の数値です。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	26年3月期3Q	273,241,631株	25年3月期	273,241,631株
② 期末自己株式数	26年3月期3Q	5,302,402株	25年3月期	5,288,129株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	26年3月期3Q	267,949,547株	25年3月期3Q	267,959,294株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表の四半期レビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○目 次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間においては、日本国内の生産台数はエコカー補助金の下支え等で堅調だった前年同期の実績を下回りましたが、一方で、米州などを中心に海外での生産台数は増加し、また、2012年秋以降に日本車の生産が大きく落ち込んだ中国においても回復が鮮明となりました。

収益面においては、前期に発生した米州の生産混乱が収束したことや、政府の経済対策に伴う円安などが好影響をもたらしました。

こうした状況の下、当社グループの連結売上高は6,581億円となり、前年同期と比較して835億円(14.5%)の増収となりました。

営業利益は、184億2千万円となり、前年同期と比較して120億7千万円(190.2%)の増益となりました。

経常利益は、営業利益が120億7千万円増加したことに加え、為替差益が36億2千万円増加したこと等により207億9千万円となり、前年同期と比較して131億2千万円(171.1%)の増益となりました。

四半期純利益は、経常利益が131億2千万円増加したことに加え、法人税等が23億6千万円減少したこと等により187億5千万円となり、前年同期と比較して164億3千万円(710.8%)の増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は前連結会計年度末に比べて378億9千万円増加し2,332億2千万円となりました。これは主に受取手形及び売掛金が206億円増加したこと等によるものです。

固定資産は前連結会計年度末に比べて129億3千万円増加し1,555億1千万円となりました。これは主に建設仮勘定が65億5千万円、機械装置及び運搬具(純額)が35億4千万円増加したこと等によるものです。

(負債)

流動負債は前連結会計年度末に比べて202億円増加し1,914億7千万円となりました。これは主に支払手形及び買掛金が201億3千万円増加したこと等によるものです。

固定負債は前連結会計年度末に比べて39億円増加し248億9千万円となりました。

(純資産)

純資産合計は前連結会計年度末に比べて267億2千万円増加し1,723億6千万円となりました。

これは主に利益剰余金が167億4千万円、為替換算調整勘定が80億5千万円増加したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

最近の業績の動向等を踏まえ、平成25年11月6日に公表しました業績予想を修正しております。詳細については、本日（平成26年2月12日）公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※業績見通しについて

- ①為替水準は1ドル=97.9円、1ユーロ=130.0円を前提としております。
- ②業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

（税金費用の計算）

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計基準等の改正等に伴う会計方針の変更）

一部在外連結子会社及び在外関連会社において、IAS第19号「従業員給付」（平成23年6月16日）を当第1四半期連結会計期間より適用しております。これにより、数理計算上の差異、過去勤務費用及び確定給付負債の純額に係る利息純額等の認識方法の変更等を行っております。

当該会計基準等の適用に伴う会計方針の変更は遡及適用され、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっています。当該会計基準等の適用が前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度に及ぼす影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,507	16,962
受取手形及び売掛金	113,866	134,474
商品及び製品	8,692	10,523
仕掛品	4,244	5,213
原材料及び貯蔵品	26,461	30,119
繰延税金資産	3,033	4,261
その他	26,700	31,876
貸倒引当金	△180	△205
流動資産合計	195,326	233,225
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	32,806	33,276
機械装置及び運搬具（純額）	56,185	59,728
土地	17,356	17,784
建設仮勘定	7,801	14,352
その他（純額）	10,647	10,797
有形固定資産合計	124,796	135,939
無形固定資産		
のれん	119	101
ソフトウェア	3,599	3,757
ソフトウェア仮勘定	1,215	774
その他	265	318
無形固定資産合計	5,198	4,952
投資その他の資産		
投資有価証券	9,781	9,821
繰延税金資産	2,286	3,790
その他	516	1,012
貸倒引当金	△2	△2
投資その他の資産合計	12,582	14,621
固定資産合計	142,577	155,513
資産合計	337,904	388,738

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	96,477	116,612
短期借入金	38,452	33,691
未払費用	18,236	18,698
未払法人税等	1,747	1,416
工場再編損失引当金	320	99
その他	16,033	20,957
流動負債合計	171,268	191,476
固定負債		
長期借入金	3,042	4,171
繰延税金負債	4,339	5,299
退職給付引当金	8,257	7,916
製品保証引当金	4,090	6,192
その他	1,261	1,313
固定負債合計	20,992	24,894
負債合計	192,260	216,370
純資産の部		
株主資本		
資本金	41,456	41,456
資本剰余金	59,638	59,638
利益剰余金	57,287	74,030
自己株式	△3,734	△3,741
株主資本合計	154,647	171,382
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	102	187
在外子会社土地再評価差額金	293	293
在外子会社未積立年金債務	△7,128	△6,804
為替換算調整勘定	△13,471	△5,412
その他の包括利益累計額合計	△20,204	△11,736
少数株主持分	11,200	12,721
純資産合計	145,643	172,367
負債純資産合計	337,904	388,738

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	574,560	658,107
売上原価	536,357	604,477
売上総利益	38,202	53,629
販売費及び一般管理費		
運搬費	1,615	1,514
製品保証引当金繰入額	1,869	3,019
貸倒引当金繰入額	24	99
給料手当及び賞与	11,345	13,021
退職給付引当金繰入額	670	381
支払手数料	4,840	5,285
その他	11,484	11,876
販売費及び一般管理費合計	31,852	35,200
営業利益	6,350	18,429
営業外収益		
受取利息	165	255
受取配当金	76	85
為替差益	1,184	4,813
持分法による投資利益	328	118
デリバティブ収益	250	822
その他	497	491
営業外収益合計	2,502	6,586
営業外費用		
支払利息	269	373
デリバティブ損失	472	3,328
その他	440	517
営業外費用合計	1,182	4,219
経常利益	7,670	20,796
特別利益		
固定資産売却益	92	29
負ののれん発生益	—	19
その他	3	10
特別利益合計	96	59
特別損失		
固定資産除却損	180	351
減損損失	132	—
構造改革費用	—	228
課徴金等	707	—
その他	350	36
特別損失合計	1,370	617
税金等調整前四半期純利益	6,396	20,238
法人税等	3,797	1,430
少数株主損益調整前四半期純利益	2,598	18,808
少数株主利益	285	56
四半期純利益	2,312	18,752

四半期連結包括利益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	2,598	18,808
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	14	135
在外子会社未積立年金債務	△485	324
為替換算調整勘定	1,300	7,743
持分法適用会社に対する持分相当額	188	511
その他の包括利益合計	1,018	8,714
四半期包括利益	3,616	27,522
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,272	27,219
少数株主に係る四半期包括利益	343	303

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第3四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)	四半期連結 損益計算書 計上額
	日本	米州	欧州	アジア	計		
売上高							
外部顧客への売上高	277,523	133,601	54,571	108,864	574,560	—	574,560
セグメント間の内部売上高 又は振替高	28,907	164	119	11,736	40,928	△40,928	—
計	306,430	133,765	54,691	120,600	615,488	△40,928	574,560
セグメント利益又は損失 (△) (営業利益)	5,412	△3,147	79	4,102	6,447	△97	6,350

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額はセグメント間取引消去によるものであります。

2. 日本以外の各セグメントの区分に属する主な国又は地域

米州: 米国、メキシコ、ブラジル

欧州: ヨーロッパ諸国、ロシア

アジア: 東アジア、東南アジア諸国及び南アジア

当第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)	四半期連結 損益計算書 計上額
	日本	米州	欧州	アジア	計		
売上高							
外部顧客への売上高	257,183	209,623	69,391	121,908	658,107	—	658,107
セグメント間の内部売上高 又は振替高	30,387	214	229	15,980	46,811	△46,811	—
計	287,570	209,838	69,620	137,889	704,918	△46,811	658,107
セグメント利益又は損失 (△) (営業利益)	8,070	5,110	△654	6,374	18,900	△470	18,429

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額はセグメント間取引消去によるものであります。

2. 日本以外の各セグメントの区分に属する主な国又は地域

米州: 米国、メキシコ、ブラジル

欧州: ヨーロッパ諸国、ロシア

アジア: 東アジア、東南アジア諸国及び南アジア